
Nr. 15937
14 juni

2013

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 4 juni 

2013, nr. 504034, tot wijziging van de Regeling financiën hoger onderwijs 

mede in verband met wijzigingen als gevolg van de eerste suppletore 

begroting van het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen voor 

het begrotingsjaar 2013

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Handelende in overeenstemming met de Minister van Economische Zaken;

Gelet op artikel 3.3, tweede lid van de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek en 
de artikelen 4.11, 4.21, 4.23, 4.24 en 4.27 van het Uitvoeringsbesluit WHW 2008;

Besluit:

ARTIKEL I WIJZIGING VAN DE REGELING FINANCIËN HOGER ONDERWIJS PER 1 JANUARI 
2013 

De Regeling financiën hoger onderwijs wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het vierde lid wordt het bedrag € 94.438,00 gewijzigd in: € 94.541,00.

2. In het vijfde lid wordt het bedrag € 78.669,00 gewijzigd in: € 78.785,00.

B

Artikel 13, derde lid, vervalt.

C

Bijlagen 1, 3, 4, 5, 7 en 9 komen te luiden:

BIJLAGE 1 BIJ ARTIKEL 3, EERSTE LID, ONDERDEEL A 

Bedragen onderwijsopslag universiteiten, bedoeld in artikel 4.11, eerste lid, van het besluit

 universiteit  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag

 00DV Protestantse Theologische Universiteit  € 166   € 273.281  € 273.447

21PB Universiteit Leiden € 19.661 € 2.602.565 € 3.292.435 € 5.914.661

 21PC Rijksuniversiteit Groningen  € 28.687  € 3.402.068  € 1.198.333  € 4.629.088

21PD Universiteit Utrecht € 34.180 € 5.920.590 € 1.492.955 € 7.447.725

 21PE Erasmus Universiteit Rotterdam  € 28.941  € 293.939  € 10.399.908  € 10.722.788

21PF Technische Universiteit Delft € 13.766 € 5.624.367 € 11.002.769 € 16.640.902

 21PG Technische Universiteit Eindhoven  € 7.303  € 3.006.357  € 261.777  € 3.275.437

21PH Universiteit Twente € 8.020 € 3.128.124 € 15.976.588 € 19.112.732

 21PJ Universiteit Maastricht  € 19.206  € 935.120  € 1.132.728  € 2.087.054

21PK Universiteit van Amsterdam € 38.072 € 3.344.653 € 4.144.165 € 7.526.890

 21PL Vrije Universiteit Amsterdam  € 29.746  € 1.676.976  € 2.810.480  € 4.517.202

21PM Radboud Universiteit Nijmegen € 23.160 € 2.674.263 € 1.187.750 € 3.885.173

 21PN Universiteit van Tilburg  € 16.434  € 413.578  € 504.329  € 934.341

21QO Theologische Universiteit Apeldoorn € 52 € 52

 22NC Open Universiteit  € 2.483  € 380.574  € 2.057.259  € 2.440.316

23BF Universiteit voor Humanistiek € 288 € 288

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2013 nr. 15937 14 juni 2013



universiteit  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag

 25AV Theologische Universiteit Kampen  € 52   € 746  € 798

€ 270.217 € 33.403.174 € 55.735.503 € 89.408.894

Bedragen onderwijsopslag universiteiten met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, bedoeld in 

artikel 4.11, eerste lid, van het besluit

 universiteit  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzienin-

gen

 totaalbedrag

 21PI Wageningen University  € 7.000  € 15.000  € 707.560  € 729.560

BIJLAGE 3 BIJ ARTIKEL 3, TWEEDE LID, ONDERDEEL A 

Bedragen onderwijsopslag hogescholen, bedoeld in artikel 4.11, eerste lid, van het besluit

 hogeschool  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag

 00IC Katholieke PABO Zwolle    € 52.452  € 52.452

00MF HKU € 16.597 € 95.331 € 761.446 € 873.374

 01VU Christelijke Hogeschool Windesheim  € 120.493   € 1.778.986  € 1.899.479

02BY Gerrit Rietveld Academie € 3.602 € 456.864 € 625.239 € 1.085.705

 02NR Hotelschool Den Haag  € 7.690   € 206.735  € 214.425

02NT The Design Academy Eindhoven € 2.838 € 93.763 € 218.413 € 315.014

 07GR Avans Hogeschool  € 117.197  € 87.918  € 2.255.950  € 2.461.065

08OK Hogeschool De Kempel € 67.425 € 67.425

 09OT Iselinge Hogeschool    € 40.405  € 40.405

10IZ PC Hogeschool Marnix Academie € 126.342 € 126.342

 14NI Codarts, Hs voor Muziek en Dans Rotterdam  € 3.556  € 163.972  € 453.197  € 620.725

15BK Christelijke Hogeschool De Driestar € 152.551 € 152.551

 21MI HZ  € 17.722   € 572.600  € 590.322

21QA Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten € 9.726 € 162.150 € 1.067.368 € 1.239.244

 21RI Hogeschool Leiden  € 32.617   € 877.167  € 909.784

21UG Hs Interconfessionele PABO € 441.569 € 441.569

 21UI NHTV internationaal hoger onderwijs Breda  € 32.770   € 599.512  € 632.282

21WN NHL Hogeschool € 83.414 € 2.855.011 € 2.938.425

 22EX Stenden Hogescholen  € 37.243   € 1.346.992  € 1.384.235

22HH Gereformeerde Hogeschool € 3.692 € 233.192 € 236.884

 22OJ Hogeschool Rotterdam  € 171.580  € 71.193  € 3.250.679  € 3.493.452

23AH Saxion Hogescholen € 95.720 € 2.546.073 € 2.641.793

 23KJ Hogeschool der Kunsten Den Haag  € 6.604  € 152.825  € 792.353  € 951.782

25BA Christelijke Hogeschool Ede € 15.251 € 1.264.852 € 1.280.103

 25BE Hanzehogeschool Groningen  € 103.405  € 211.071  € 2.310.387  € 2.624.863

25DW Hogeschool Utrecht € 128.173 € 4.348.931 € 4.477.104

 25JX Hogeschool Zuyd  € 117.858  € 229.896  € 1.586.955  € 1.934.709

25KB Hogeschool van Arnhem en Nijmegen € 116.411 € 3.056.366 € 3.172.777

 27NF ArtEZ Hogeschool  € 10.902  € 261.602  € 689.959  € 962.463

27PZ Hogeschool INHolland € 112.249 € 127.302 € 3.489.007 € 3.728.558

 27UM De Haagse Hogeschool  € 139.709   € 2.581.412  € 2.721.121

28DN Hogeschool van Amsterdam € 178.406 € 4.160.637 € 4.339.043

 30GB Fontys Hogescholen  € 130.283  € 198.289  € 4.527.344  € 4.855.916

08YJ Hogeschool Edith Stein

 Totaal  € 1.815.708  € 2.312.176  € 49.337.506  € 53.465.390

Bedragen onderwijsopslag van hogescholen met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, bedoeld in 

artikel 4.11, eerste lid, van het besluit

 hogeschool  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag

 21CW Hogeschool HAS Den Bosch  € 10.766   € 3.252.342  € 3.263.108

27PZ Hogeschool INHolland € 2.454 € 825.458 € 827.912

2 Staatscourant 2013 nr. 15937 14 juni 2013



hogeschool  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag

 30HD Hogeschool Van Hall Larenstein  € 15.901  € 812.343  € 3.532.352  € 4.360.596

30TX Vilentum Hogeschool € 7.407 € 13.616 € 2.823.881 € 2.844.904

 Totaal  € 36.528  € 825.959  € 10.434.033  € 11.296.520

BIJLAGE 4 BIJ ARTIKEL 3, EERSTE LID, ONDERDEEL B 

Percentages onderwijsopslag hogescholen, bedoeld in artikel 4.11, tweede lid, van het besluit

 hogeschool  percentage

 00IC Katholieke PABO Zwolle  0,15112%

00MF HKU 5,20706%

 01VU Christelijke Hogeschool Windesheim  1,19352%

02BY Gerrit Rietveld Academie 1,56440%

 02NR Hotelschool Den Haag  0,21400%

02NT The Design Academy Eindhoven 0,74248%

 07GR Avans Hogeschool  2,37788%

08OK Hogeschool De Kempel 0,27338%

 09OT Iselinge Hogeschool  0,19850%

10IZ Protestants Christelijke Hogeschool Marnix Academie 0,41515%

 14NI Codarts, Hogeschool voor Muziek en Dans Rotterdam  4,80364%

15BK Christelijke Hogeschool De Driestar 0,33228%

 21MI HZ  0,92377%

21QA Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten 12,32850%

 21RI Hogeschool Leiden  1,51446%

21UG Hs Interconfessionele PABO Amsterdam/Alkmaar 0,45155%

 21UI NHTV internationaal hoger onderwijs Breda  0,30585%

21WN NHL Hogeschool 1,28427%

 22EX Stenden Hogescholen  1,94317%

22HH Gereformeerde Hogeschool 0,20344%

 22OJ Hogeschool Rotterdam  4,65709%

23AH Saxion Hogescholen 2,99293%

 23KJ Hogeschool der Kunsten Den Haag  5,99214%

25BA Christelijke Hogeschool Ede 0,21756%

 25BE Hanzehogeschool Groningen  6,04080%

25DW Hogeschool Utrecht 3,67341%

 25JX Hogeschool Zuyd  6,33313%

25KB Hogeschool van Arnhem en Nijmegen 4,03412%

 27NF ArtEZ Hogeschool  8,53248%

27PZ Hogeschool INHolland 7,08060%

 27UM De Haagse Hogeschool  2,24720%

28DN Hogeschool van Amsterdam 2,82527%

 30GB Fontys Hogescholen  8,94485%

08YJ Hogeschool Edith Stein 0,00000%

Percentages onderwijsopslag hogescholen met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, bedoeld in 

artikel 4.11, tweede lid, van het besluit

 hogeschool  percentage

 21CW Hogeschool HAS Den Bosch  19,71019%

27PZ Hogeschool INHolland 5,00770%

 30HD Hogeschool Van Hall Larenstein  52,36595%

30TX Vilentum Hogeschool 22,91616%

3 Staatscourant 2013 nr. 15937 14 juni 2013



BIJLAGE 5 BIJ ARTIKEL 4, EERSTE LID 

Bedragen onderzoek universiteiten, bedoeld in artikel 4.23, eerste lid, van het besluit

 universiteit  toponderzoek-

scholen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag

 00DV Protestantse Theologische Universiteit    

21PB Universiteit Leiden € 5.907.572 € 4.092.151 € 9.999.723

 21PC Rijksuniversiteit Groningen  € 4.767.020  € 1.357.274  € 6.124.294

21PD Universiteit Utrecht € 11.035.888 € 1.727.071 € 12.762.959

 21PE Erasmus Universiteit Rotterdam  € 796.610  € 4.031.000  € 4.827.610

21PF Technische Universiteit Delft € 5.895.158 € 4.735.447 € 10.630.605

 21PG Technische Universiteit Eindhoven  € 6.237.801  € 1.330.860  € 7.568.661

21PH Universiteit Twente € 8.636.055 € 8.636.055

 21PJ Universiteit Maastricht    

21PK Universiteit van Amsterdam € 4.111.880 € 1.198.790 € 5.310.670

 21PL Vrije Universiteit Amsterdam  € 1.660.551  € 1.178.472  € 2.839.023

21PM Radboud Universiteit Nijmegen € 6.991.045 € 1.442.612 € 8.433.657

 21PN Universiteit van Tilburg    

21QO Theologische Universiteit Apeldoorn

 22NC Open Universiteit   € 259.310  € 259.310

23BF Universiteit voor Humanistiek

 25AV Theologische Universiteit Kampen    

Totaal € 47.403.525 € 29.989.042 € 77.392.567

Bedragen onderzoek universiteiten, met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, bedoeld in artikel 

4.23, eerste lid, van het besluit

 universiteit  toponderzoek-

scholen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag

 21PI Wageningen University  € 3.147.957  € 2.233.587  € 5.381.544

BIJLAGE 7 BIJ ARTIKEL 6 

Bedragen academische ziekenhuizen, bedoeld in artikel 4.27, eerste lid onder d., van het besluit

 universiteit  bedrag

 21PB Universiteit Leiden  € 15.178.931

21PC Rijksuniversiteit Groningen € 13.865.846

 21PD Universiteit Utrecht  € 16.124.194

21PE Erasmus Universiteit Rotterdam € 15.428.159

 21PJ Universiteit Maastricht  € 10.799.027

21PK Universiteit van Amsterdam € 19.620.125

 21PL Vrije Universiteit Amsterdam  € 13.030.782

21PM Radboud Universiteit Nijmegen € 13.235.325

 Totaal  € 117.282.389

BIJLAGE 9 BIJ ARTIKEL 4, DERDE LID 

Bedragen ontwerp en ontwikkeling hogescholen, bedoeld in artikel 4.24, eerste lid, van het besluit

 hogeschool  bedrag

 00IC Katholieke PABO Zwolle  € 39.203

00MF HKU € 20.676

 01VU Christelijke Hogeschool Windesheim  € 262.406

02BY Gerrit Rietveld Academie

 02NR Hotelschool Den Haag  

02NT The Design Academy Eindhoven

 07GR Avans Hogeschool  € 41.620

08OK Hogeschool De Kempel € 50.951

 09OT Iselinge Hogeschool  € 25.777

10IZ Protestants Christelijke Hogeschool Marnix Academie € 75.050

 14NI Codarts, Hogeschool voor Muziek en Dans Rotterdam  € 9.062

4 Staatscourant 2013 nr. 15937 14 juni 2013



hogeschool  bedrag

15BK Christelijke Hogeschool De Driestar € 69.277

 21MI HZ  € 30.074

21QA Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten € 24.771

 21RI Hogeschool Leiden  € 104.654

21UG Hs Interconfessionele PABO Amsterdam/Alkmaar € 56.321

 21UI NHTV internationaal hoger onderwijs Breda  

21WN NHL Hogeschool € 124.591

 22EX Stenden Hogescholen  € 89.281

22HH Gereformeerde Hogeschool € 35.645

 22OJ Hogeschool Rotterdam  € 195.210

23AH Saxion Hogescholen € 78.675

 23KJ Hogeschool der Kunsten Den Haag  € 1.880

25BA Christelijke Hogeschool Ede € 45.715

 25BE Hanzehogeschool Groningen  € 96.330

25DW Hogeschool Utrecht € 332.086

 25JX Hogeschool Zuyd  € 34.303

25KB Hogeschool van Arnhem en Nijmegen € 256.499

 27NF ArtEZ Hogeschool  € 37.995

27PZ Hogeschool INHolland € 179.972

 27UM De Haagse Hogeschool  € 79.816

28DN Hogeschool van Amsterdam € 242.469

 30GB Fontys Hogescholen  € 499.908

08YJ Hogeschool Edith Stein

 Totaal  € 3.140.217

Bedragen ontwerp en ontwikkeling hogescholen, met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, 

bedoeld in artikel 4.24, eerste lid van het besluit

 hogeschool  bedrag

 21CW Hogeschool HAS Den Bosch  

27PZ Hogeschool INHolland

 30HD Hogeschool Van Hall Larenstein  

30TX Vilentum Hogeschool € 62.102

 Totaal  € 62.102

ARTIKEL II INWERKINGTREDING 

1. Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de dagtekening van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 januari 2013.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. Bussemaker.

5 Staatscourant 2013 nr. 15937 14 juni 2013



ALGEMENE TOELICHTING 

1. Algemeen 

De Regeling financiën hoger onderwijs (hierna: regeling) geeft uitvoering aan enkele artikelen van het 
Uitvoeringsbesluit WHW 2008 en aan artikel 3.3, tweede lid van de Wet op het hoger onderwijs en 
wetenschappelijk onderzoek. Deze wijzigingsregeling bevat aanpassingen met name in verband met 
de herberekening van de rijksbijdrage 2013 in overeenstemming met de eerste suppletore begroting 
van het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap samenhangend met de Voorjaarsnota 2013 
(Stb 2013, 34).

2. Gevoerd overleg 

De conceptregeling is voorgelegd aan VSNU en Vereniging Hogescholen.

3. Uitvoerings- en handhaafbaarheidstoets 

DUO acht de regeling uitvoerbaar en handhaafbaar.

4. Financiële gevolgen 

De wijzigingen in deze regeling hebben geen gevolgen voor de Rijksbegroting.
Wijziging mede vanwege de tweede suppletore (ontwerp-) begroting 2013 kan op grond van artikel 
2.5, vierde lid, van de WHW nog leiden tot nadere bepaling van de in deze regeling opgenomen 
bedragen en percentages.

5. Gevolgen administratieve lasten 

De regeling heeft geen gevolgen voor administratieve lasten.

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I Wijziging van de Regeling financiën hoger onderwijs per 1 januari 2013 

Onderdeel A 

Vanwege de loonbijstelling, verstrekt in 2013, is in artikel 4 van de regeling het bedrag dat een 
universiteit ontvangt per proefschrift, verhoogd met 0,10952% tot € 94.541 en het bedrag per 
ontwerperscertificaat tot € 78.785.

Onderdeel B 

Dit onderdeel vervalt aangezien sprake is van een verwijzing naar een niet meer bestaand lid in artikel 
12.

Onderdeel C 

Vanwege de in 2013 uitgekeerde loonbijstelling zijn de bedragen in bijlagen 1 en 5 voor universiteiten 
verhoogd met 0,10952%. De bedragen in bijlagen 3 en 9 voor hogescholen zijn verhoogd met 
0,12418% terwijl de bedragen in bijlage 7 voor academische ziekenhuizen zijn verhoogd met 
0,56972%. Het voorgaande betreft de instellingen die zijn bekostigd ten laste van de begroting van het 
ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap.

Verder is sprake van de volgende aanpassingen in bijlage 1:
• Het bedrag onder de noemer kwaliteit is aangepast bij Wageningen University om recht te doen 

aan de brief van 9 november 2009 met kenmerk 163716 over Stimuleringsfonds joint degrees 
waarbij voor deze instelling in 2013 een bedrag van € 7.000 beschikbaar is.

• Bij de voornoemde instelling is het bedrag onder de noemer bijzondere voorzieningen vanwege 
praktijkleren aangepast aan de gewijzigde Regeling praktijkleren en Groene plus.

• Het bedrag onder de noemer bijzondere voorzieningen is aangepast bij Universiteit Utrecht 

6 Staatscourant 2013 nr. 15937 14 juni 2013



vanwege de eenmalige toevoeging van € 12.000, conform de brief van 14 februari 2013 met 
kenmerk 473328 over Netherlands-Asia Honours Summer School 2013.

In bijlage 3 zijn de volgende wijzigingen aangebracht:
• Het bedrag onder de noemer kwaliteit is aangepast vanwege de toevoeging van € 1.858.933 

verdeeld over de hogescholen die in 2013 conform de opgave van HBO-raad deelnemen aan de 
pilots conform de brief aan de Tweede Kamer van 13 februari 2013 (Kamerstukken II, 2012/2013, 
31 288, nr. 325) over Externe validering examenkwaliteit hoger beroepsonder-wijs. Van dit bedrag 
is voor Christelijke Hogeschool Windesheim (voor SPH), Hogeschool Zuyd (voor verloskunde), 
Haagse Hogeschool (voor Facility Management), NHL (voor maritiem officier)en Hogeschool 
Rotterdam (voor verpleegkunde) elk € 50.000 beschikbaar als trekkers van landelijk hbo-brede 
projecten. De resterende middelen zijn verdeeld op basis van het aantal (ongewogen) bekostigde 
inschrijvingen (uitgezonderd in de educatieve sector).

• Het bedrag onder de noemer kwetsbare opleidingen is aangepast vanwege de eenmalige 
toevoeging van € 245.828 aan de rijksbijdrage van Gerrit Rietveld Academie, conform de brief van 
21 februari 2013 met kenmerk 487312 over Aanvulling rijksbijdrage 2013 Gerrit Rietveld Academie.

• Het bedrag onder de noemer kwetsbare opleidingen is verder aangepast bij Hogeschool Van Hall 
Larenstein vanwege correctie van de eerder verstrekte eenjarige compensatie (Stcrt. 2012, 24897, 
van 4 december 2012).

• Het bedrag onder de noemer bijzondere voorzieningen is aangepast vanwege de eenmalige 
toevoeging van € 200.000 aan de rijksbijdrage van Hogeschool Leiden, conform de brief van 
1 november 2012 met kenmerk 454907 over Eenmalige bijdrage Hogeschool Leiden in verband 
met Helicon.

• Het bedrag onder de noemer bijzondere voorzieningen is verder aangepast vanwege de eenmalige 
toevoeging van € 100.000 aan de rijksbijdrage van Hogeschool Rotterdam, conform de beschik-
king van 27 november 2012 met kenmerk 461821 over G5-onderzoekshuis studiesucces.

• Het bedrag onder de noemer bijzondere voorzieningen vanwege praktijkleren is aangepast aan de 
gewijzigde Regeling praktijkleren en Groene plus (Stcr. 11897 van 29 april 2013)

• In bijlagen 3, 4 en 9 is recht gedaan van de fusie van Hogeschool Helicon met Hogeschool Leiden, 
van Hogeschool Edith Stein met Saxion Hogescholen, en Stoas Hogeschool en Christelijke 
Agrarische Hogeschool Dronten tot Vilentum Hogeschool.

• Tot slot heeft in bijlage 4 een technische correctie plaatsgevonden om een onvolkomen bewerking, 
resulterend in de laatste wijziging van deze bijlage recht te zetten.

Artikel II Inwerkingtreding 

Deze regeling I treedt in werking met terugwerkende kracht tot 1 januari 2013 aangezien dit betrekking 
heeft op de rijksbijdrage die voor het begrotingsjaar 2013 beschikbaar wordt gesteld.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. Bussemaker.

7 Staatscourant 2013 nr. 15937 14 juni 2013


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 4 juni 2013, nr. 504034, tot wijziging van de Regeling financiën hoger onderwijs mede in verband met wijzigingen als gevolg van de eerste suppletore begroting van het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen voor het begrotingsjaar 2013
	ARTIKEL I WIJZIGING VAN DE REGELING FINANCIËN HOGER ONDERWIJS PER 1 JANUARI 2013 
	ARTIKEL II INWERKINGTREDING 
	ALGEMENE TOELICHTING 


